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ROZDZIAŁ I

DZIAŁANIA GRUPY G-20 
NA RZECZ NOWEJ GLOBALNEJ ARCHITEKTURY FINANSOWEJ

Globalny kryzys lat 2007–2009 pokazał, że w istniejącej międzynarodowej 
architekturze fi nansowej istniały ogromne luki, a brak ważnych regulacji 
i odpowiedniego nadzoru zagroził bezpieczeństwu banków i stabilizacji sy-
stemu fi nansowego. Zarówno instytucje międzynarodowe, które miały stać 
na straży bezpieczeństwa, jak i krajowe systemy regulacji i nadzoru rynków 
fi nansowych oraz stosowane praktyki nie spełniały niezbędnych wymogów 
zapewniających globalną stabilizację. Kryzys pokazał, że krajowe regulacje 
nie wystarczą, konieczna jest szeroka współpraca międzynarodowa i wypra-
cowanie wspólnych standardów. W rozdziale skoncentrowano się na omó-
wieniu działań grupy G-20 w latach 2008–2014, w tym na przedstawieniu 
najważniejszych ustaleń poszczególnych szczytów oraz propozycji reform 
globalnego systemu fi nansowego i gospodarczego. 

1.1. Wprowadzenie

Globalny kryzys uświadomił przywódcom światowym, że konieczna jest 
zbiorowa odpowiedź i koordynacja działań wielu krajów w walce ze skutkami 
kryzysu. Stare struktury systemu Bretton Woods oraz działania podejmowane 
przez grupę krajów najbardziej rozwiniętych G-7 okazały się niewystarcza-
jące1. Nie tylko nie przewidziały kryzysu, ale też nie były w stanie się z nim 

1 Grupa G-7 (USA, Kanada, Japonia, Francja, Niemcy, Wielka Brytania, Włochy) stanowiła 
nieformalne forum koordynacji międzynarodowej polityki gospodarczej. W 2001 roku do 
grupy G-7 dołączono Rosję (G-8).
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zmierzyć, gdyż kraje te znalazły się w głębokim kryzysie. Dążąc do koordynacji 
działań w walce z globalnym kryzysem, sięgnięto po znacznie bardziej repre-
zentatywną grupę krajów, jaką była grupa G-202. Grupa powstała w 1999 roku 
po kryzysie azjatyckim jako forum nieformalnych spotkań ministrów fi nan-
sów 19 krajów i reprezentanta Unii Europejskiej. Spotykała się co roku, ale 
o jej działaniach niewiele wiedziano. Dopiero obecny kryzys spowodował, że 
zaczęto patrzeć na nią jako na odpowiednie forum międzynarodowej współ-
pracy, które może podjąć skuteczne działania w walce z kryzysem. 

Pierwsze spotkanie przywódców G-20 odbyło się trzy miesiące po upadku 
banku Lehman Brothers w listopadzie 2008 roku w Waszyngtonie. Podczas 
tego szczytu uznano, że świat stoi przed bardzo poważnymi problemami, 
i zobowiązano się do podjęcia wspólnych wszechstronnych działań w celu 
pokonania kryzysu oraz przeprowadzenia niezbędnych reform globalnego 
systemu fi nansowego, tak aby podobny kryzys się nie powtórzył w przyszło-
ści. Przedstawiono następujące priorytety: 

Po pierwsze, wytyczenie kierunków globalnych działań na rzecz wycho-
dzenia z kryzysu. 

Po drugie, przedstawienie propozycji reform i nowych regulacji systemu 
fi nansowego. 

Po trzecie, stworzenie warunków dla silnego, trwałego i zrównoważonego 
wzrostu.

Po czwarte, podjęcie niezbędnych reform w celu zbudowania nowej glo-
balnej architektury fi nansowej, która zapewni większe bezpieczeństwo syste-
mu fi nansowego. 

W latach 2008–2014 odbyło się dziewięć kolejnych szczytów przywódców 
G-20, w różnych krajach (Stanach Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Kana-
dzie, Korei Południowej, Meksyku, Francji, Rosji, Australii), podczas których 
dokonano oceny postępu w realizacji przyjętych priorytetów oraz wytyczo-
no nowe kierunki działania. Rotacyjne przewodniczenie grupie G-20 przez 
poszczególne kraje pozwoliło na wniesienie własnego wkładu i przedstawie-
nie propozycji rozwiązania ważnych problemów globalnych. Korzystano też 
z szerokiego zaplecza ekspertów międzynarodowych organizacji oraz różnych 
instytucji.

W pierwszym okresie koncentrowano się na koordynacji działań na rzecz 
skutecznego zarządzania kryzysem, równocześnie wypracowywano kierunki 
zmian strukturalnych i reform światowego systemu konieczne dla zmierzenia 
się z wyzwaniami XXI wieku. Od początku panował konsensus co do ko-
nieczności przeprowadzenia głębokich reform międzynarodowego systemu 
fi nansowego. 

2 Do grupy należą: Argentyna, Australia, Brazylia, Kanada, Chiny, Francja, Niemcy, Indie, In-
donezja, Włochy, Japonia, Meksyk, Rosja, Arabia Saudyjska, Korea Południowa, Republika 
Południowej Afryki, Turcja, Wielka Brytania, USA oraz przedstawiciel Unii Europejskiej.
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Grupa G-20 stała się podstawowym forum koordynacji polityki makro-
ekonomicznej na świecie. Podczas kolejnych szczytów wypracowano wspól-
ne stanowisko, przedstawiono rekomendacje i rozwiązania oraz plan działa-
nia w celu wprowadzenia reform. 

1.2. Podstawowe cele i zadania grupy G-20 

Pogłębiający się od 2007 roku kryzys fi nansowy w Stanach Zjednoczonych, 
upadek banku Lehman Brothers we wrześniu 2008 roku oraz szybkie roz-
przestrzenianie się kryzysu na świecie wymagały podjęcia skoordynowanych 
działań, aby nie dopuścić do załamania się światowego systemu fi nansowego. 
Prezydent George W. Bush zwołał spotkanie przywódców krajów grupy G-20 
w Waszyngtonie w celu wypracowania wspólnego stanowiska i podjęcia sko-
ordynowanych działań w walce z kryzysem. 

Skład grupy G-20 jest bardzo zróżnicowany, ale w pewnym sensie stanowi 
odzwierciedlenie zmian w strukturze gospodarki światowej, jakie nastąpiły 
w ostatnich dekadach, szczególnie rosnącej roli rynków wschodzących i po-
zycji dynamicznie rozwijających się krajów azjatyckich. Do grupy wchodzą 
poza krajami G-7 (Kanada, Francja, Niemcy, Włochy, Japonia, Wielka Bryta-
nia, Stany Zjednoczone) przedstawiciele dwunastu krajów z rynków wscho-
dzących, najwięcej z Azji – Korea Południowa, Indonezja, Chiny, Indie, oraz 
Ameryki Łacińskiej – Brazylia, Argentyna, Meksyk, a także Rosja i Turcja, 
poza tym Arabia Saudyjska i Republika Południowej Afryki, natomiast dwu-
dziestym członkiem jest kraj reprezentujący Unię Europejską. Pozycja tych 
krajów w gospodarce światowej jest dominująca – przypada na nie 85% świa-
towego PKB i 80% handlu światowego oraz 2/3 ludności świata. Dodatkowo 
kraje te są z sobą silnie powiązane gospodarczo, w związku z czym następuje 
szybka transmisja szoku z jednego kraju do pozostałych. 

Grupa G-20 nie miała z góry wyznaczonych zadań, jakie mają inne or-
ganizacje międzynarodowe. Zadania i zakres działania są wypracowywane 
podczas kolejnych szczytów przywódców. Formy i sposób działania są opar-
te na konsensusie uzyskanym w ramach grupy. Grupa wydaje po kolejnych 
szczytach deklaracje, w których przedstawiane są priorytety, zalecenia oraz 
plany i kierunki działania. Grupa współpracuje z wieloma organizacjami 
międzynarodowymi i korzysta z ekspertyz różnych organizacji i instytucji 
międzynarodowych oraz organizacji pozarządowych. 

Na pierwszym szczycie grupy G-20 w Waszyngtonie w listopadzie 
2008 roku w przyjętej deklaracji określono trzy główne zadania3: 

3 Th e Framework for Strong, Sustainable, and Balance Growth.
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 Po pierwsze, podjęcie skoordynowanych działań w procesie wychodzenia 
z kryzysu i zapewnienia warunków dla silnego, stabilnego i bardziej zbilan-
sowanego globalnego wzrostu. 

Po drugie, stworzenie silnego międzynarodowego systemu fi nansowego, 
wprowadzenie niezbędnych regulacji, które będą przeciwdziałały kryzysom, 
oraz wspieranie reform strukturalnych prowadzących do zmniejszenia glo-
balnej nierównowagi. 

Po trzecie, zbudowanie nowej architektury fi nansowej i międzynarodowej 
współpracy gospodarczej XXI wieku w celu uniknięcia w przyszłości cyklicz-
nych okresów boomu i załamań rynku oraz zapewnienia bardziej bezpiecz-
nego globalnego systemu fi nansowego. 

Grupa wyznaczyła sobie zarówno cele krótkoterminowe – skoordynowane 
działania wychodzenia z kryzysu, jak i cele długoterminowe – reforma ryn-
ków fi nansowych i budowa nowego globalnego porządku. W celu realizacji 
zadań grupa rozszerzyła swoje wpływy na wiele międzynarodowych organiza-
cji i instytucji fi nansowych. Współpracuje między innymi z: Radą Stabilności 
Finansowej (FSB), Międzynarodowym Funduszem Walutowym (IMF), Ban-
kiem Światowym (World Bank), Bazylejskim Komitetem Nadzoru Bankowego 
(BCBS) oraz Organizacją Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD). Po-
wstała też sieć różnego rodzaju powiązań z przedstawicielami rządów nie tylko 
przez ministrów fi nansów, lecz także przez inne instytucje odpowiedzialne za 
politykę gospodarczą i zagraniczną w tych krajach.

Poza szczytami przywódców odbywają się spotkania, w których biorą 
udział ministrowie fi nansów i prezesi banków centralnych oraz prezes Eu-
ropejskiego Banku Centralnego, jak również przedstawiciele Międzynarodo-
wego Funduszu Walutowego i Banku Światowego oraz innych międzynaro-
dowych instytucji fi nansowych. Wokół grupy działają różne komitety, które 
przedstawiają wyniki badań nad źródłami obecnego kryzysu, w tym: polityki 
makroekonomicznej i globalnej nierównowagi, systemu regulacji i funkcjo-
nowania rynków fi nansowych, działania międzynarodowych instytucji. Ana-
lizy mają na celu wyciągnięcie właściwych lekcji z kryzysu i opracowywanie 
propozycji reform oraz stworzenie nowych mechanizmów koordynacji dzia-
łań w skali globalnej. Grupa współpracuje też z różnymi regionalnymi orga-
nizacjami w Unii Europejskiej, Azji, Afryce i Ameryce Południowej, wspiera 
ich inicjatywy na rzecz nowych regulacji i rozwoju.

Szczyty przywódców grupy G-20 odbywają się raz lub dwa razy w roku 
w różnych krajach. Przewodzenie grupie jest rotacyjne i przechodzi do kolej-
nych krajów. Poszczególne prezydencje przedstawiają nowe inicjatywy i doko-
nują oceny podjętych wcześniej działań. Po spotkaniach wydawane są specjal-
ne komunikaty i deklaracje oraz informacje o postępach w realizacji wcześniej 
uzgodnionych działań. Wypracowanie konsensusu w wielu kwestiach nie jest 
łatwe, ale panuje zgoda co do głównych kierunków reform i działań. 
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W wielu sprawach osiągnięto konsensus i określono podstawowe kierun-
ki działania:

1.  Koordynacja strategii przejścia z kryzysu do ożywienia gospodarcze-
go – podjęcie skoordynowanych w czasie i o określonej skali działań 
oraz sekwencji wycofania się państw z programów stymulowania go-
spodarki.

2.  Zbudowanie podstaw „silnego, trwałego i zbilansowanego wzrostu”. 
Chodzi o ograniczenie cyklicznych okresów boomu i załamań ryn-
ku oraz kryzysów. Dążenie do osiągnięcia silnego i trwałego wzrostu, 
wzmocnienie odpowiedzialności i stabilizacji. 

3.  Wytyczenie pożądanych kierunków zmian w systemie regulacji ban-
ków i innych instytucji fi nansowych, których ekscesy przyczyniły się 
do kryzysu. Brak regulacji i nadzoru oraz nieodpowiedzialne i ryzy-
kowne działania tych instytucji w znacznym stopniu przyczyniły się do 
kryzysu. Wskazuje się na konieczność podniesienia globalnych stan-
dardów kapitałowych, ukrócenia działań prowadzących do podejmo-
wania nadmiernego ryzyka.

4.  Uporządkowanie rynku derywatyw, funduszy hedgingowych, działa-
nia agencji ratingowych. 

5.  Zmiana funkcjonowania wielkich globalnych fi rm w sektorze fi nanso-
wym, które są tak duże i znaczące dla rynku, że nie mogą upaść (too 
big to fail – TBTF). Stworzenie dla nich specjalnych standardów, aby 
ograniczyć pokusę nadużycia, tzw. moral hazard. 

6.  Wspieranie reform międzynarodowych organizacji (IMF, World 
Bank i inne) i poprawy warunków ich skutecznego działania we 
współczesnych realiach oraz lepszego zarządzania kryzysami i roz-
wojem. Chodzi również o zwiększenie siły głosów krajów wschodzą-
cych w tych organizacjach oraz wzmocnienie roli w koordynowaniu 
działań w zakresie spraw związanych ze zmianami klimatycznymi, 
bezpieczeństwem żywnościowym. Zobowiązanie instytucji, która 
będzie mogła zbierać niezbędne informacje i monitorować sytuację 
w gospodarce światowej i szczególnie na rynkach fi nansowych oraz 
analizować wpływ polityki poszczególnych krajów na zagrożenia dla 
globalnego wzrostu i ryzyka dla stabilizacji fi nansowej. Pozwoli to na 
stworzenie mechanizmów wczesnego ostrzegania przed zagrożenia-
mi i podjęcie odpowiednich działań w celu zapobiegania kryzysom 
w skali globalnej. 

7.  Podejmowanie działań na rzecz odrodzenia międzynarodowego han-
dlu i inwestycji. Przeciwdziałanie tendencjom protekcjonistycznym 
i wspieranie handlu oraz podjęcie przerwanych w 2008 roku negocjacji 
o liberalizacji handlu w ramach Rundy z Doha. 
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8. Wspieranie reform strukturalnych, które zwiększą popyt prywatny 
i umocnią długoterminowy potencjał wzrostu gospodarczego oraz 
będą prowadziły do zmniejszenia globalnej nierównowagi.

9.  Zapewnienie stabilnej polityki makroekonomicznej, utrzymanie ot-
wartego systemu globalnej gospodarki, bez nowych barier i dyskrymi-
nacji w stosunkach gospodarczych. Przywrócenie właściwej roli ryn-
ków fi nansowych, tak aby służyły potrzebom gospodarstw domowych, 
biznesowi, inwestycjom. 

10. Zbudowanie nowej ekonomicznej i fi nansowej architektury, która 
uwzględni zmiany w gospodarce światowej oraz będzie w stanie zmie-
rzyć się z nowymi wyzwaniami XXI wieku.

W dokumentach przygotowanych na szczyt przedstawiono listę proble-
mów, które powinny być rozwiązane, w tym: poprawa przejrzystości rynków 
fi nansowych, wzmocnienie systemu kontroli, zwłaszcza nad dużymi insty-
tucjami fi nansowymi, reforma agencji ratingowych, zwiększenie wymogów 
kapitałowych w bankach, stworzenie prawa upadłościowego dla międzyna-
rodowych korporacji fi nansowych, nowe procedury zarządzania ryzykiem 
w bankach, reforma organizacji międzynarodowych, tak aby lepiej dostoso-
wały się do zmian w gospodarce światowej. 

Szczyty przywódców G-20 i spotkania ministrów fi nansów oraz prezesów 
banków centralnych kończą się zwykle deklaracjami i komunikatami oraz ra-
portami o postępach w realizacji podjętych reform. Często też przedstawiane 
są rezolucje i plany na rzecz rozwiązania wielu istotnych spraw dla rozwoju 
świata. 

Rola, jaką odgrywa obecnie grupa G-20, oznacza zasadniczą zmianę za-
równo w formie, stylu, jak i funkcjach globalnego przywództwa. Grupa przy 
współpracy z wieloma organizacjami międzynarodowymi i przedstawiciela-
mi różnych instytucji krajowych dąży do stworzenia globalnych standardów 
i wprowadzenia sprawnego systemu monitorowania, czy są one wypełniane. 
Od początku wspierano działania organizacji międzynarodowych w sprawie 
dodatkowych środków fi nansowych na programy walki z kryzysem. Wska-
zywano jednak na to, że organizacje te nie posiadają wystarczających narzę-
dzi, aby efektywnie funkcjonować w globalnej gospodarce. Prezydent Banku 
Światowego powiedział, że G-20 powinna działać jako „grupa sterująca po-
przez sieć państw i organizacji międzynarodowych”. Okazało się, że żadna 
z istniejących organizacji międzynarodowych nie była w stanie udźwignąć 
sytuacji i koordynować programu walki z załamaniem globalnych rynków 
fi nansowych. 
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1.3.  Najważniejsze ustalenia szczytów przywódców grupy G-20 
w latach 2008–2014 

Szczyty przywódców grupy G-20 odbywały się kolejno: w listopadzie 
2008  roku w Waszyngtonie (Stany Zjednoczone), w kwietniu 2009 roku 
w Londynie (Wielka Brytania), we wrześniu 2009 roku w Pittsburgu (Sta-
ny Zjednoczone), w czerwcu 2010 roku w Toronto (Kanada), w listopadzie 
2010 roku w Seulu (Korea Południowa), w listopadzie 2011 roku w Cannes 
(Francja), w czerwcu 2012 w Los Cabos (Meksyk), we wrześniu 2013 roku 
w Petersburgu (Rosja), w listopadzie 2014 roku w Brisbane (Australia)4.

1.3.1. Na pierwszym szczycie w 2008 roku w Waszyngtonie (Stany Zjednoczone)5 gru-
pa G-20 zobowiązała się do zasadniczych reform światowego systemu fi nan-
sowego, naprawienia błędów, które doprowadziły do kryzysu, i zbudowania 
bardziej bezpiecznego systemu globalnych fi nansów. Pierwszym zadaniem 
było ustalenie źródeł kryzysu fi nansowego, a kolejnym przyjęcie nowych za-
sad i regulacji rynków fi nansowych. W przedstawionej agendzie zalecano:

Po pierwsze, podjęcie działań na rzecz wzmocnienia przejrzystości i od-
powiedzialności instytucji fi nansowych przez obowiązek ujawnienia kom-
pleksowych produktów fi nansowych i eliminowanie bodźców do nadmier-
nego ryzyka.

Po drugie, wprowadzenie odpowiednich regulacji dla dużych banków, 
wspieranie integracji rynków fi nansowych i dzielenie się informacjami.

Po trzecie, wzmocnienie współpracy międzynarodowej w zakresie działań 
na rzecz ożywienia gospodarczego, odrzucenie protekcjonizmu.

Po czwarte, przeprowadzenie reformy międzynarodowych instytucji 
fi nanso wych. 

Szczyt w Waszyngtonie stanowił zasadniczy przełom w dotychczasowym 
systemie koordynacji międzynarodowej polityki gospodarczej. Przywódcy 
G-20 zobowiązali się wspólnie rozwiązywać najważniejsze dla świata proble-
my i przyjęli odpowiedzialność za reformę globalnych fi nansów. 

1.3.2. Na drugim szczycie w kwietniu 2009 roku w Londynie (Wielka Brytania) uczest-
nicy szczytu przyjęli plan ustabilizowania rynków fi nansowych i ożywienia 
gospodarki światowej: 

Po pierwsze, wzywali do podjęcia działań w dziedzinie regulacji rynków 
fi nansowych, w tym regulacji funduszy hedgingowych, oczyszczenia banków 
z toksycznych aktywów. 

4 Informacje o szczytach, deklaracje grupy G-20 i inne analizy oraz raporty pochodzą głównie 
ze strony internetowej grupy http://www.G-20.org. 

5 Declaration of the Summit on Financial Markets and World Economy, 15 November, Wash-
ington 2008, http://www.brookings.edu; dostęp: 15.09.2015. 



30 BARBARA LIBERSKA

Po drugie, zobowiązali się do działania na rzecz przywrócenia zaufania 
do systemu fi nansowego, wznowienia akcji kredytowej i wprowadzenia re-
gulacji, które odbudują zaufanie do instytucji fi nansowych przez zapewnie-
nie odpowiedniego nadzoru. 

Po trzecie, uzgodnili działania w  zakresie zapewnienia międzynarodo-
wym instytucjom fi nansowym dodatkowych środków na walkę z kryzysem, 
np. IMF otrzymał 750 mld dolarów. Specjalne środki zostały przeznaczone na 
programy powrócenia akcji kredytowej, powstawania miejsc pracy, wspiera-
nie wzrostu gospodarczego. Nigdy wcześniej nie było potrzeby przeznaczenia 
tak dużych i tak szybko zgromadzonych środków pomocowych.

Po czwarte, zdecydowano o utrzymaniu pakietów stymulacyjnych do cza-
su trwałego ożywienia gospodarki światowej w wielkości 1,1 bln dolarów. 

Po piąte, postanowiono przekształcić Forum Stabilności Finansowej (FSF) 
w Radę Stabilności Finansowej (Financial Stability Board, FSB) z poszerzonym 
składem do 24 krajów, z mocniejszym mandatem i bazą instytucjonalną oraz 
większymi możliwościami6. FSB miało być znaczącą instytucją międzynaro-
dową, która we współpracy z IMF będzie przedstawiać rekomendacje reform 
globalnego systemu fi nansowego, opracowywać standardy dla instytucji fi nan-
sowych oraz koordynować ich wprowadzanie.

Szczyt w Londynie wytyczył mapę drogową reformowania międzynaro-
dowego systemu fi nansowego, w tym wzmocnienia regulacji fi nansowych 
o światowym zasięgu, stworzenie multilateralnego nadzoru oraz umocnienie 
legitymizacji instytucji fi nansowych. Równocześnie uznano, że na tym etapie 
jednym z najważniejszych zadań jest działanie na rzecz przywrócenia wzro-
stu gospodarczego i tworzenia nowych miejsc pracy. W tym celu konieczne 
jest przeciwstawienie się wszelkim tendencjom protekcjonistycznym i dąże-
nie do wspierania handlu i inwestycji. 

1.3.3. Na trzecim szczycie w Pittsburgu (Stany Zjednoczone) we wrześniu 2009 roku 
przywódcy państw G-20 podjęli między innymi następujące decyzje7:

Po pierwsze, potwierdzili niezmienność swojego zobowiązania do dalszej 
współpracy międzynarodowej przy rozwiązywaniu globalnych problemów 
w dziedzinie polityki gospodarczej. 

Po drugie, przyjęli „Ramowe Zasady G-20 Na Rzecz Silnego, Trwałego 
i Zrównoważonego Wzrostu Gospodarczego”8, które mają ułatwić przejście od 

6 Członkami FSF było 11 krajów (8 krajów zachodnich plus Japonia, Hongkong, Singapur), 
w FSB jest dodatkowo 10 krajów wschodzących. W pracach FSB uczestniczą ministrowie 
fi nansów, banków centralnych, przedstawiciele krajowych instytucji nadzoru i regulacji, 
przedstawiciele międzynarodowych instytucji fi nansowych, międzynarodowych grup regu-
lacyjnych i nadzorczych oraz liczni eksperci. 

7 G-20 London Summit – Leaders Statements, http://www.imf.org/external/2009/g20; dostęp: 
30.09.2015.

8 Pittsburg Summit Declaration 2009: Creating a 21 Century International Economic Architecture. 
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dotychczasowych działań na rzecz pokonania kryzysu w kierunku osiągnięcia 
silnego, trwałego i zrównoważonego wzrostu na całym świecie, a także zmniej-
szenia globalnej nierównowagi, która przyczyniła się do kryzysu fi nansowego. 
Ramowe zasady obejmują między innymi proces wzajemnej oceny spójności 
krajowych i regionalnych działań oraz rozwiązań stosowanych przez poszcze-
gólnych członków G-20, a także ich spójności z celem, jakim jest osiągnięcie 
silnego, trwałego i  zrównoważonego wzrostu. Poszczególne państwa G-20 
określiły ramowe zasady swojej polityki zgodnie z ustalonym wzorcem. 

Po trzecie, zdecydowano, że kolejne kroki zmierzające do wzmocnienia 
międzynarodowego systemu fi nansowego będą obejmowały cztery kluczowe 
sfery: wymogi kapitałowe i zapewnienie bankom odpowiedniej ilości i wyso-
kiej jakości kapitału (Bazylea III); praktyki postępowania w dziedzinie wy-
nagrodzeń w sektorze fi nansowym (system bonusów); reforma rynku poza-
giełdowych instrumentów pochodnych; wzmocnienie regulacji dla instytucji 
fi nansowych o znaczeniu systemowym (SIFIs). 

Po czwarte, wzmocniono pozycję Chin, Indii, Brazylii i innych krajów 
wschodzących w organizacjach międzynarodowych IMF, World Bank i in-
nych instytucjach fi nansowych (kwoty i przedstawicielstwo), co będzie lepiej 
odzwierciedlać ich rolę w gospodarce światowej. 

Szczyt w Pittsburgu miał istotne znaczenie dla przyspieszenia reform 
fi nansowych i wzmacniał działania państw na rzecz zaostrzenia regulacji nad 
instytucjami fi nansowymi, zwłaszcza bankami mającymi znaczenie syste-
mowe (SIFIs), oraz nad instrumentami fi nansowymi. Zapowiadał wprowa-
dzenie nowej umowy kapitałowej Bazylea III. Podjęto też decyzję o ratowa-
niu banków o znaczeniu systemowym, aby żaden kolejny bank (po Lehman 
Brothers) lub inna duża instytucja fi nansowa ważna dla światowego systemu 
fi nansowego nie upadły. W Pittsburgu uznano, że należy przejść od zarządza-
nia kryzysem do zarządzania ożywieniem gospodarczym.

1.3.4. Na czwartym szczycie w Toronto (Kanada) w  czerwcu 2010  roku przywódcy 
państw G-20 kontynuowali zadania z poprzedniego szczytu i podjęli szereg 
zobowiązań:

Po pierwsze, koordynacji polityki makroekonomicznej, np. zobowiązania 
krajów rozwiniętych, w których występuje defi cyt, do zwiększenia oszczęd-
ności krajowych czy zobowiązania krajów wykazujących nadwyżkę do podję-
cia reform na rzecz ograniczenia swojej zależności od popytu zagranicznego 
i do większego skoncentrowania się na krajowych źródłach wzrostu gospo-
darczego. Ponadto kraje zobowiązały się do podjęcia reform strukturalnych 
na rzecz pobudzenia wzrostu gospodarczego. 

Po drugie, ocenili postępy w  takich dziedzinach jak nadzór ostrożnoś-
ciowy, poprawa zarządzania ryzykiem i zwiększanie przejrzystości działania 
w celu wzmocnienia światowego systemu fi nansowego.
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Po trzecie, przyznali, że potrzebne są dalsze działania, by wywiązać się ze 
zobowiązań podjętych na trzech ostatnich szczytach w sprawie regulacji i re-
form fi nansowych, w tym: nowa umowa kapitałowa Bazylea III (wielkość oraz 
jakość kapitału banków), skuteczny nadzór, kwestia dużych instytucji fi nanso-
wych TBTF oraz przejrzyste oceny międzynarodowych powiązań fi nansowych. 

Po czwarte, postulowali wzmocnienie międzynarodowych instytucji fi nan-
sowych, takich jak IMF czy Bank Światowy, przez dodatkowe środki oraz re-
formę ich zarządzania, a także zwiększenie głosów krajów wschodzących. 

Po piąte, apelowali o odrzucenie protekcjonizmu i utrzymanie otwartego 
systemu wolnego handlu i inwestycji.

Szczyt w Toronto potwierdził zobowiązanie grupy G-20 do wprowadzenia 
nowych regulacji dla banków i instytucji fi nansowych oraz głębokiej reformy 
międzynarodowych instytucji fi nansowych systemu Bretton Woods i posze-
rzenia ich reprezentacji o głosy krajów wschodzących.

1.3.5. Na piątym szczycie w Seulu (Korea Południowa) w listopadzie 2010 roku przy-
wódcy państw uzgodnili między innymi9:

Po pierwsze, przyjęli tzw. Seulski Plan Działania na najbliższe trzy lata10, 
który zawierał konkretne zobowiązania w osiąganiu celów wskazanych w Ra-
mowych Zasadach G-20, w tym przywrócenia globalnej równowagi, wspiera-
nia handlu, inwestycji oraz rozwoju infrastruktury i tworzenia miejsc pracy. 

Po drugie, zatwierdzili wyniki prac w kilku głównych zakresach zadanio-
wych, osiągniętych w ramach przygotowań do szczytu, w tym reformy kwot 
w IMF i zarządzania IMF (General Quota Review).

Po trzecie, wskazali na elementy ważne dla przebudowy systemu fi nanso-
wego, stanowiące praprzyczyny kryzysu. Przedstawione zostały propozycje 
Komitetu Bazylejskiego w sprawie zwiększenia bezpieczeństwa banków oraz 
ograniczenia moral hazard dużych instytucji fi nansowych. 

Po czwarte, uznali, że trzeba się zająć także sprawami dotyczącymi dużej, 
niereprezentowanej grupy krajów rozwijających się i o niskich dochodach.

Po piąte, postanowili kontynuować prace związane z siecią globalnego 
bezpieczeństwa fi nansowego.

Szczyt w Seulu wskazał kierunki działań w celu zapewnienia globalnej sta-
bilizacji fi nansowej oraz trwałego ożywienia gospodarczego. Był też okazją 
do przedstawienia interesów krajów rozwijających się, wspierania ich aspira-
cji rozwojowych oraz większej reprezentacji w Międzynarodowym Funduszu 
Walutowym.

9 Th e Seoul Summit Document 2010, http://www.G-20.org; dostęp: 10.10.2015; „Th e Econo-
mist”, 12 November 2010. 

10 Seoul Plan Of Action G-20 Declaration 2010.
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1.3.6. Na szóstym szczycie w  Cannes (Francja) w listopadzie 2011  roku przywódcy 
państw G-20 ustalili między innymi11:

Po pierwsze, osiągnęli porozumienie w sprawie Cannes Action Plan, któ-
rego celem była intensyfi kacja wysiłków na rzecz wzrostu gospodarczego 
i zatrudnienia. Plan zawierał krótko- i średniookresowe środki w poszczegól-
nych krajach, pozwalające na skierowanie gospodarki na ścieżkę silniejszego, 
trwalszego i bardziej zrównoważonego wzrostu.

Po drugie, zapowiedzieli wzmocnienie odporności międzynarodowego sy-
stemu walutowego, przyjmując uzgodnienia ministrów fi nansów i prezesów 
banków centralnych w sprawie spójnych wniosków dotyczących zarządzania 
przepływami kapitału, wspólnych zasad współpracy między IMF a regional-
nymi rozwiązaniami fi nansowymi oraz planu działania na rynkach obligacji 
w walutach lokalnych. 

Po trzecie, poczynili dalsze postępy w reformowaniu sektora fi nansowe-
go. Zatwierdzili wdrożenie zintegrowanego zestawu środków mających prze-
ciwdziałać zagrożeniom, jakie stanowią instytucje fi nansowe o znaczeniu sy-
stemowym (SIFIs). Dla banków globalnych o znaczeniu systemowym będą 
obowiązywać: wzmożony nadzór oraz nowe międzynarodowe standardy re-
strukturyzacji i kontrolowanej upadłości. 

Po czwarte, wezwali organy legislacyjne krajów, by wywiązały się ze zo-
bowiązania do pełnego i  spójnego wdrożenia  standardów kapitałowych 
i płynnościowych Bazylea III.

Po piąte, przedstawili propozycje w zakresie większej ochrony konsu-
mentów rynków fi nansowych przez wzrost przejrzystości, edukacji, ochrony 
przed oszustami. 

Na szczycie w Cannes poczyniono postępy w stworzeniu zasad zmniejsze-
nia ryzyka, jakie niosą wielkie instytucje fi nansowe o znaczeniu systemowym. 
Z jednej strony zidentyfi kowano te instytucje, a z drugiej określono wymogi, 
jakie powinny one spełnić, aby nie zagrażały stabilizacji globalnego systemu 
fi nansowego. Zajęto się też problemem ochrony fi nansów konsumentów – 
postulując większą przejrzystość, edukację, ochronę przed oszustami. 

1.3.7. Na siódmym szczycie w czerwcu 2012 roku w Los Cabos (Meksyk) przywódcy 
G-20 stwierdzili, że mimo globalnego ożywienia gospodarczego istnieje wiele 
problemów, które stanowią poważne wyzwanie dla stabilnego wzrostu go-
spodarki światowej. Są to12:

Po pierwsze, rozwiązanie problemu wysokiego bezrobocia i konieczność 
wdrożenia polityki umożliwiającej tworzenie miejsc pracy, szczególnie dla 
ludzi młodych.

11 Cannes Summit – OECD and G-20, http://www.oecd.org/g20; dostęp: 1.10.2015.
12 Th e G-20 Los Cabos Summit Mexico 2012, G-20 Leaders Declaration. Th e Los Cabos Growth 

and Jobs Action Plan, http://www.brookimgs.org/g20; dostęp: 7.10.2015.
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Po drugie, wzmocnienie roli IMF, aby miał wystarczające środki fi nanso-
we na pomoc wielu krajom wychodzącym z kryzysu.

Po trzecie, wzmocnienie działań na rzecz rozwiązania kryzysu zadłużenia 
w strefi e euro. 

Po czwarte, dokończenie reform sektora fi nansowego i wzmocnienie sta-
bilizacji fi nansowej przez wypełnienie rekomendacji FSB, w tym wprowadze-
nie zasad wobec instytucji fi nansowych ważnych systemowo oraz regulacji 
dla shadow banking system. 

Po piąte, podjęcie bardziej skutecznych działań w skali globalnej w walce 
z praniem brudnych pieniędzy, fi nansowaniem terroryzmu i korupcją.

Po szóste, wzmocnienie bezpieczeństwa żywności i podjęcie działań 
w celu przeciwdziałania wysokiej zmienności cen surowców rolnych.

Szczyt w Los Cabos odbywał się w czasie, gdy wiele wcześniejszych zagro-
żeń związanych z kryzysem fi nansowym udało się rozwiązać, dlatego zwró-
cono uwagę na nowe kwestie, które wymagają działań, takie jak: sprawa pra-
nia brudnych pieniędzy, bezpieczeństwo żywnościowe czy korupcja. 

1.3.8. Na ósmym szczycie we wrześniu 2013 roku w Petersburgu (Rosja)13 w końco-
wej deklaracji zwracano uwagę na następujące kwestie14:

Po pierwsze, zalecano kontynuowanie polityk prowzrostowych oraz two-
rzenie miejsc pracy przez wzrost inwestycji i handlu.

Po drugie, uznano, że postęp w reformowaniu rynków fi nansowych jest 
niezadowalający i konieczne są nowe regulacje oraz zwiększenie transparent-
ności rynków fi nansowych i systemów nadzorczych. Należy wykorzystać za-
lecenia raportu IMF/FSB w sprawie wprowadzenia odpowiedniego nadzoru 
nad wszystkimi rynkami fi nansowymi oraz ich uczestnikami, a także pro-
duktami fi nansowymi15.

Po trzecie, postulowano przyjęcie globalnych standardów i wypracowanie 
mechanizmu sankcji dla państw, które nie dostosują się do międzynarodo-
wych zasad.

Na szczycie w Petersburgu wzywano do przyspieszenia wypracowania 
globalnych standardów w sferze fi nansów, pozwalających na większą przej-
rzystość działania instytucji, rynków, produktów i uczestników.

13 Saint Petersburg Summit September 2013, G-20 Leaders Declaration, http://www.oecd.org/
g20; dostęp: 14.10.2015.

14 On International Financial Architecture 2013, Saint Petersburg, Russia.
15 Report of Financial Stability Board to G-20 Leaders, FSB 2012, Basel, Switzerland, http://

www.fsb.org/publication; dostęp: 12.09.2015.
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1.3.9. Dziewiąty szczyt G-20 w Brisbane (Australia) w listopadzie 2014 roku był 
głównie poświęcony sprawom, które mają istotny wpływ na trwałe ożywie-
nie gospodarki światowej. W komunikacie końcowym zwracano uwagę na 
następujące problemy:

Po pierwsze, wspieranie inwestycji w rozwój infrastruktury, które pozwolą 
na przyspieszenie wzrostu gospodarczego, zmniejszenie bezrobocia i biedy 
w wielu krajach rozwijających się. 

Po drugie, przyjęcie zasad, które pomogą zapobiec łamaniu prawa i nie-
legalnym przepływom fi nansowym pochodzącym z korupcji oraz prania 
brudnych pieniędzy i unikania podatków przez korporacje transnarodowe, 
przywrócenie uczciwości międzynarodowego systemu podatkowego.

Po trzecie, bardziej skuteczne zmierzenie się z problemem zmiany klima-
tu i przeznaczenie dodatkowych środków na Green Climate Fund. 

Po czwarte, przyspieszenie realizacji „Planu Działań w Zakresie Zwiększe-
nia Efektywności Energii”, np. redukcji gazów przez duże pojazdy.

Po piąte, dalszy postęp we wprowadzeniu międzynarodowych reform 
fi nanso wych i działanie na rzecz stabilizacji globalnego systemu fi nansowego. 
Przedstawiono do dyskusji nową propozycję kontrolowanej upadłości ban-
ków i pełnej absorpcji strat – TLAC.

Decyzje i działania podejmowane na kolejnych szczytach przywódców 
państw w latach 2008–2014 pokazały, że G-20 odgrywa ważną rolę w wyty-
czeniu kierunków zmian i wprowadzeniu pokryzysowych reform. 

1.4. Główne osiągnięcia 

Ocena działań grupy G-20 jest zróżnicowana. Trudno jest zmierzyć jej bez-
pośredni i pośredni wpływ na przebieg procesu reform światowego systemu 
fi nansowego po 2008 roku. Niektórzy mają krytyczny stosunek do szczytów 
i podejmowania tysiąca deklaracji oraz rezolucji, które nie mogły być zreali-
zowane, inni natomiast zwracają uwagę na znaczącą rolę, jaką odegrała grupa 
w koordynowaniu działań wychodzenia z kryzysu i odbudowania zaufania do 
globalnego systemu fi nansowego16. Wielu uważa, że gdyby nie jej działania, to 
cały system mógł się załamać, podobnie jak w latach trzydziestych XX wieku. 
Podkreśla się rolę, jaką odegrała w wypracowaniu kierunków reform i zasad 
regulacji fi nansowych oraz tworzeniu warunków do budowy nowej globalnej 
architektury fi nansowej. Fakt, że odpowiedzialność za przebudowę istnieją-
cego systemu fi nansowego podjęła szersza reprezentacja krajów, w tym duże 

16 J. Vestergaarg, Th e G-20 and Beyond. Towards Eff ective Global Economic Governance, DIIS 
Report 2011(04), Danish Institute of International Studies, Copenhagen 2011.



36 BARBARA LIBERSKA

rynki wschodzące, pozwala na przyjęcie globalnych zasad i mechanizmów 
zapobiegania kryzysom. 

Jeżeli na działania grupy G-20 patrzy się z punktu widzenia stopnia rea-
lizacji stawianych sobie głównych celów, to wśród najważniejszych osiągnięć 
można wymienić: 

Po pierwsze, przeprowadzenie skoordynowanej strategii wychodzenia 
z kryzysu, wsparcie programów stymulowania gospodarki w odpowiedniej 
skali i sekwencji w latach 2009–2010, co przyczyniło się do szybkiego przej-
ścia od kryzysu do ożywienia gospodarczego17.

Po drugie, skuteczną walkę z protekcjonizmem, przeciwdziałanie wzno-
szeniu nowych barier wobec handlu, inwestycji, co pozwoliło, po dużych 
spadkach w latach 2008–2009, na odrodzenie międzynarodowej wymiany 
handlowej i przepływu inwestycji zagranicznych. W 2009 roku nastąpił naj-
większy spadek handlu światowego od czasu II wojny światowej, spadła też 
wartość zagranicznych inwestycji bezpośrednich18. W następnych latach ta 
tendencja została zahamowana i nastąpił ich ponowny wzrost, co stworzyło 
warunki dla wzrostu gospodarczego w wielu krajach. 

Po trzecie, podjęcie szerokich działań na rzecz wspierania reform struk-
turalnych i zwiększenie popytu prywatnego, co pozwoliło na umocnienie 
długofalowego potencjału wzrostu gospodarczego, zmniejszenie globalnej 
nierównowagi i osiągnięcie bardziej zrównoważonego wzrostu.

Po czwarte, wypracowanie konsensusu w sprawie zmian w funkcjonowa-
niu międzynarodowego systemu fi nansowego, wytyczenie kierunków reform 
i międzynarodowych standardów oraz podjęcie działań w celu wprowadzenia 
nowych regulacji i reform rynków i instytucji fi nansowych. Wprowadzane 
w skali globalnej reformy będą prowadziły do zmniejszenia ryzyka wystąpie-
nia kolejnych kryzysów oraz zwiększenia bezpieczeństwa fi nansowego. 

Po piąte, zwiększenie kompetencji i roli organizacji międzynarodowych, 
których zadaniem jest monitorowanie zjawisk na globalnych rynkach fi nan-
sowych i możliwość wczesnego ostrzegania przed zagrożeniami. 

Po szóste, tworzenie podstaw nowej architektury fi nansowej, która po-
winna zapewnić większe bezpieczeństwo globalnego systemu fi nansowego.

Niewątpliwym sukcesem działań G-20 była szybka odbudowa zaufania 
do systemu fi nansowego i przyspieszenie ożywienia gospodarczego. Skoor-
dynowane działania na rzecz przywrócenia wzrostu gospodarczego pozwo-
liły stosunkowo szybko wyjść z kryzysu. Natomiast plany wprowadzenia 

17 N.  Coplin, New Rules for Global Finance, G-20 Impact, Global Financial Governance and 
Impact Report, Washington 2013, http://www.new-rules.org; dostęp: 5.10.2015.

18 B. Liberska, Wpływ globalnego kryzysu fi nansowego i gospodarczego na handel światowy, [w:] 
Przedsiębiorstwo na rynku globalnym, A. Oniszczuk-Jarząbek, T. Gutowski, J. Żurek (red.), 
Uniwersytet Gdański, Gdańsk 2010, s. 21–38.
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wszechstronnych reform fi nansowych budziły nadzieje na większą stabiliza-
cję globalnego systemu fi nansowego w przyszłości19.

1.4.1. Postępy w reformowaniu globalnego systemu fi nansowego

Jednym z najważniejszych zobowiązań grupy G-20 od pierwszego szczytu 
w Waszyngtonie w 2008 roku, wielokrotnie powtarzanym podczas kolejnych 
szczytów, było przeprowadzenie fundamentalnych reform systemu fi nanso-
wego. Na podstawie głębokich analiz źródeł globalnego kryzysu starano się 
wyciągnąć właściwe lekcje i określić, jakie reformy i nowe regulacje instytucji 
fi nansowych i rynków są niezbędne do stworzenia bezpieczniejszego i stabil-
nego systemu fi nansowego. 

Główne rekomendacje G-20 w sprawie regulacji fi nansowych dotyczyły: 
budowy bezpiecznych instytucji fi nansowych, stworzenia systemu globalne-
go nadzoru (nowe instytucje i narzędzia), sposobu zarządzania zjawiskami 
kryzysowymi, przyjęcia globalnych standardów, mechanizmu zarządzania 
ryzykiem, regulacji różnych produktów fi nansowych i wreszcie sposobu 
wprowadzenia w życie przyjętych ustaleń oraz ich egzekwowania20. 

Wśród priorytetów grupy G-20 były działania na rzecz poprawy bezpie-
czeństwa globalnego systemu bankowego, między innymi: 

Po pierwsze, wzmocnienie istniejących instytucji międzynarodowych 
oraz poszerzenie ich kompetencji, np. Rada Stabilności Finansowej – FSB. 

Po drugie, wprowadzenie nowych regulacji dla banków i instytucji waż-
nych systemowo oraz zasad Bazylea III. 

Po trzecie, reforma pozabankowych instytucji i poprawa infrastruktury 
fi nansowej. 

Pierwsza grupa działań miała na celu poprawę zarządzania globalnym 
systemem fi nansowym. W czasie kryzysu okazało się, że istniejące instytu-
cje międzynarodowe były do tego zupełnie nieprzygotowane. Zintegrowana 
gospodarka światowa potrzebuje instytucji, które będą w stanie efektywnie 
działać – z jednej strony gromadzić informacje o powstających zagrożeniach 
(w każdym segmencie rynku), a z drugiej strony podjąć właściwe działania, 
aby zmierzyć się z tymi zagrożeniami. Kryzys pokazał, że instytucje powstałe 
po II wojnie światowej nie są przygotowane do zmierzenia się z wyzwaniami 
XXI wieku. Konieczna jest reforma IMF, World Bank czy WTO, aby mo-
gły skuteczniej działać na rzecz zapewnienia stabilizacji globalnego systemu. 

19 S. Gorkarn, Th e G-20 since 2008: Some Refl ections on the Experience and the Road Ahead, [w:] 
Global Cooperation Among G-20 Countries, Responding to the Crisis and Restoring Growth, 
M. Callagham, C. Ghate, S. Pickford, F.X. Rathinam (red.), Springer, London 2014.

20 M. Callaghan, M. Joy, I. Oliveira, D. Stube, G-20 2014: Reform of International Organizations, 
Financial Regulation, Accountability and Anti-corruption, Lowy Institute for International 
Policy, Melbourne 2014, http://www.lowyinstitute.org; dostęp: 10.10.2015.
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Podjęte po kryzysie działania prowadzą do wzmocnienia tych instytucji (fi -
nansowo i kwotowo) przez poszerzenie o przedstawicieli nowych potęg go-
spodarczych. Starano się wspólnie z najważniejszymi organizacjami narodo-
wymi i międzynarodowymi wypracować mechanizm wczesnego ostrzegania 
przed zagrożeniami i zapobiegania kryzysom w skali globalnej. 

Wypracowaniem i koordynacją wprowadzenia globalnych standardów, 
regulacji i nadzoru zajęła się Rada Stabilności Finansowej (FSB), którą po-
wołano podczas szczytu w Pittsburgu w 2009 roku21. W Radzie zasiadają 
przedstawiciele narodowych instytucji fi nansowych – ministrowie fi nansów, 
przedstawiciele banków centralnych, urzędów nadzoru i regulacji – jak rów-
nież przedstawiciele międzynarodowych instytucji fi nansowych, międzyna-
rodowych grup regulacyjnych i nadzorujących oraz komitetów eksperckich 
banków centralnych. Tak szeroka reprezentacja pozwala na wypracowanie 
globalnych norm i zasad funkcjonowania rynków fi nansowych oraz monito-
rowanie wprowadzenia ich w życie. 

Druga grupa działań ukierunkowana była na nowe regulacje dla banków. 
Ich celem była budowa bezpiecznych i bardziej odpornych na wstrząsy insty-
tucji fi nansowych. Propozycje nowych regulacji zostały przedstawione pod-
czas szczytu w Seulu w 2011 roku. Brak odpowiednich regulacji i nadzoru 
banków stanowił jedno ze źródeł kryzysu i jego szybkiego rozprzestrzeniania 
się po świecie. W czasie kryzysu wiele dużych banków i instytucji fi nanso-
wych państwa musiało się ratować przed upadkiem, korzystając z pieniędzy 
publicznych. Przywódcy G-20 zapowiadali, że w przyszłości się to nie powtó-
rzy. Zajęto się problemem instytucji ważnych systemowo, których wielkość 
i powiązania transgraniczne stanowią poważne zagrożenie dla stabilności ca-
łego systemu. Instytucje zbyt duże, by upaść – TBTF (too big to fail) – podej-
mowały nadmierne ryzyko, a pokusa nadużycia (moral hazard) była czynni-
kiem destabilizującym cały system. Na szczycie w Londynie rekomendowano 
fundamentalną przebudowę standardów regulacyjnych banków. Przyjęcie 
zasad Bazylei III oznaczało wprowadzenie nowych wymogów kapitałowych, 
podniesienie ilości i jakości kapitału oraz poprawę płynności. Podjęto rów-
nież próbę uregulowania działania pozabankowych instytucji fi nanso wych, 
tzw. shadow banking czy agencji ratingowych. 

Trzecia grupa działań dotyczyła infrastruktury rynków fi nansowych. 
Dążono do poprawy dyscypliny rynkowej przez wzrost transparentności 
transakcji fi nansowych, w tym między innymi przez ujawnianie charakteru 
skomplikowanych produktów fi nansowych oraz przyjęcie powszechnych stan-
dardów rachunkowości, ukrócenie działań prowadzących do podejmowania 

21 D.W. Arner, M.W. Taylor, Th e Global Financial Crisis and the Financial Stability Board; Hard-
ening the Soft  Law of International Financial Regulation?, „UNSW Law Journal”, 2009, 32(2), 
s. 488–512.
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nadmiernego ryzyka. Ważnym elementem nowej infrastruktury ma być 
wspieranie integracji rynków fi nansowych oraz dzielenie się informacjami 
i rozwój międzynarodowej współpracy pozwalający na transgraniczny mecha-
nizm identyfi kowania zagrożeń oraz monitorowanie wprowadzania koniecz-
nych reform. 

1.5. Konkluzje 

Po 2008 roku przywódcy grupy G-20 przejęli odpowiedzialność za przepro-
wadzenie reform fi nansowych i zbudowanie nowej ekonomicznej i fi nan-
sowej architektury. W wielu sprawach osiągnięto konsensus i podjęto sko-
ordynowane działania reformowania rynków fi nansowych, wprowadzenia 
globalnych zasad i nowych regulacji, wzmocnienia nadzoru instytucji fi nan-
sowych. Przyjęte na szczytach grupy G-20 w latach 2008–2014 pokryzysowe 
kierunki reform mają na celu zapewnienie większego bezpieczeństwa global-
nego systemu bankowego.
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